
ANO XLIII                   N.º 068            14/05/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 55 (CINQUENTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROPPI............................................…….......................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, VDI, FFE/PUNF..................................…….......................................................................................................54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA N.º 48.676 de 14 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.000625/2013-13. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA LUCIA NOVAIS CARVALHO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 004/2013, publicado no D.O.U. de 21/01/2013, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Fundamentos das 
Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade de Desenvolvimento Regional, Área de 
Conhecimento: Psicologia Geral e Experimental, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
REUNI/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de 
vaga nº 917034.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 48.677 de 14 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.000624/2013-61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARIA ASSUNCIÓN JIMÉNEZ GRANDE, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 153/2012, publicado no D.O.U. de 03/08/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 004/2013, publicado no D.O.U. de 
21/01/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Geometria do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Análise e Geometria Diferencial, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236038, decorrente da posse em cargo 
inacumulável de Alexandre Kherig Veronese Aguiar, Portaria nº 48.095, publicada no D.O.U. de 
06/12/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 48.678 de 14 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.000623/2013-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALDO AMILCAR BAZAN PACORICONA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 153/2012, publicado no D.O.U. de 03/08/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 205/2012, publicado no D.O.U. de 
21/12/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Análise do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Análise com ênfase em 
EDP/Probabilidade, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236979, decorrente da 
aposentadoria de Rioco Kamei Barreto, Portaria nº 48.514, publicada no D.O.U. de 25/01/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 48.679 de 14 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.040120/2013-83, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ ALBERTO VIANA DA SILVA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 153/2012, publicado no D.O.U. de 03/08/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 205/2012, publicado no D.O.U. de 21/12/2012, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Análise do Instituto 
de Matemática, Área de Conhecimento: Análise com ênfase em EDP/Probabilidade, em regime de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233188, decorrente do falecimento de Valéria Zuma 
Medeiros, Portaria nº 48.441, publicada no D.O.U. de 18/01/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 48.680 de 14 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.010110/2013-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALINE MARINS PAES CARVALHO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 04/2013, publicado no D.O.U. de 21/01/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciência da Computação 
do Instituto de Computação, Área de Conhecimento: Banco de Dados ou Inteligência Artificial, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 279920, redistribuída da UFRJ, Portaria MEC nº 
1.401, publicada no D.O.U. de 19/10/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 48.710 de 22 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.000652/2013-88. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS DIÓGENES CÔRTES TOURINHO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 008/2013, publicado no D.O.U. de 
08/02/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Filosofia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: Filosofia Geral, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, 
publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916980. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 48.711 de 22 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.000651/2013-33. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDRE DA SILVA COSTA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 008/2013, publicado no D.O.U. de 08/02/2013, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Filosofia do Instituto 
de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: Filosofia Geral, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 
20/09/2012, código de vaga nº 916981. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 48.712 de 22 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.057227/2012-80. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JAVIER BLANK, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 011/2013, publicado no D.O.U. de 22/02/2013, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Serviço Social de Niterói da 
Faculdade de Serviço Social, Área de Conhecimento: Teoria do Estado e Filosofia Política, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada 
no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 917027. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 48.713 de 22 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.010273/2013-04, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SERGIO RICARDO DA SILVEIRA BARROS, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 177/2012, publicado no D.O.U. de 
08/11/2012, retificado pelo D.O.U nº 233, p. 76 de 04/12/2012 para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Ensino de Análise Geoambiental do Instituto de 
Geociências, Área de Conhecimento: Planejamento e Gestão Ambientais, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 872766, decorrente da exoneração de Waldimir Rocha de Carvalho, 
Portaria nº 43.609, publicada no D.O.U. de 30/12/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 48.735 de 26 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.000622/2013-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARIA LIVIA DO NASCIMENTO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 328/2011, publicado no D.O.U. de 22/12/2011 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 205/2012, publicado no D.O.U. de 21/12/2012, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Titular, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ensino de Psicologia do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: Psicologia Social e Institucional, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233844, decorrente da exoneração do professor 
Ricardo Silvestre da Silva, Portaria nº 48.286, publicada no D.O.U. de 20/12/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 48.736 de 26 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.020316/2013-51, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SILVIA HELENA TEDESCO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 328/2011, publicado no D.O.U. de 22/12/2011 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 205/2012, publicado no D.O.U. de 21/12/2012, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Titular, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ensino de Psicologia do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: Psicologia Social e Institucional, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 239041, decorrente da aposentadoria do professor 
Artemis Garcia Marinho, Portaria nº 48.336, publicada no D.O.U. de 07/01/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 48.774 de 06 de março de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 48.677, de 14/02/2013, publicada no DOU de 15/02/2013, Seção 2, página 
31, onde se lê: ... MARIA ASSUNCIÓN JIMENEZ GRANDE, leia-se: ... MARÍA ASUNCIÓN 
JIMÉNEZ GRANDE. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.133 de 08 de abril de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a portaria nº 48.459, de 21/01/2013, publicada no DOU de 22/01/2013, Seção 2, página 
19, onde se lê: ... VALÉRIA TRANCOSO BALTAR, leia-se: ... VALÉRIA TRONCOSO 
BALTAR. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 49.134 de 08 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.000633/2013-51. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SABRINE MANTUAN DOS SANTOS COUTINHO, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 
05/10/2012 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 18/2013, publicado no 
D.O.U. de 19/03/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamento das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Psicologia social e Intervenções em Grupos, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, 
publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 917019. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 49.135 de 08 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.020817/2013-38. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ SADDY, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
aberto pelo Edital nº 189/2011, publicado no D.O.U. de 22/08/2011 e homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 81/2012, publicado no D.O.U. de 17/04/2012, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Direito de Macaé, Área de 
Conhecimento: Direito Empresarial e Econômico, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de 
vaga nº 917025. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 49.136 de 08 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.030280/2013-14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARIA ISABEL DO NASCIMENTO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 153/2012, publicado no D.O.U. de 03/08/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 205/2012, publicado no D.O.U. de 21/12/2012, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Epidemiologia e 
Bioestatística do Instituto de Saúde da Comunidade, Área de Conhecimento: Epidemiologia, em regime 
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233603, decorrente da posse em cargo inacumulável de 
Ilce Ferreira da Silva, Portaria nº 48.623, publicada no D.O.U. de 06/02/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 49.137 de 08 de  abril  de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.020887/2013-96, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARISANDRA COSTA RODRIGUES, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Letras Clássicas e 
Vernáculas do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: Língua Portuguesa, em regime de 20 (vinte) 
horas semanais, no código de vaga nº 233680, decorrente da posse em cargo inacumulável de Ivo da 
Costa do Rosário, Portaria nº 48.796, publicada no D.O.U. de 14/03/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 49.138 de 08 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.020592/2013-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear VLADIMIR DE CARVALHO LUZ, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 04/2013, publicado no D.O.U. de 21/01/2013, 
retificado pelo D.O.U. de 25/03/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Segurança Pública da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Sociologia 
Jurídica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233618, decorrente da posse em 
cargo inacumulável de Daniel Pedro Bezerra Chaves, Portaria nº 48.622, publicada no D.O.U. de 
06/02/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 49.150 de 09 de  abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001047/2013-24, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SIMONE MANHÃES ARÊAS MÉRIDA, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 320/2011, publicado no D.O.U. de 12/12/2011 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 177/2012, publicado no D.O.U. de 08/11/2012, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciências 
Econômicas de Campos dos Goytacazes do Instituto de Ciências da sociedade e Desenvolvimento 
Regional, Área de Conhecimento: Econometria e Estatística, em regime de Dedicação Exclusiva, no 
código de vaga nº 235800, decorrente da aposentadoria de Luiz Drude de Lacerda, Portaria nº 48.536, 
publicada no D.O.U. de 31/01/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 49.187 de 12 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002918/2013-27. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ADRIANA MACHADO PENNA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação Matemática 
do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, Área de Conhecimento: Trabalho e 
Educação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916923. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 49.188 de 12 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002913/2013-02. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear BIANCA ALCÂNTARA DA SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciências Básicas do 
Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Epidemiologia/Micologia 
Geral/Micologia Clínica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída 
pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916906. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 49.189 de 12 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002907/2013-47. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FRANCELISE PIVETTA ROQUE, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Formação Específica 
em Fonoaudiologia do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Disfagia e 
Fononcologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916915. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 49.190 de 12 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002908/2013-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ISSA LEAL DAMOUS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Interdisciplinar de Rio 
das Ostras da Faculdade Federal de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Saúde Mental na Infância e 
Adolescência, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916955. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 49.191 de 12 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002922/2013-95. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RENATA SILVA BERGO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação do Instituto 
de Educação de Angra dos Reis, Área de Conhecimento: Educação Infantil, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 
20/09/2012, código de vaga nº 916912. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 49.192 de 12 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002909/2013-36. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RODRIGO CAZES COSTA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Artes e Estudos 
Culturais de Rio das Ostras da Faculdade Federal de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: 
Planejamento Cultural, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916934. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 49.193 de 12 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002921/2013-41. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROLF RIBEIRO DE SOUZA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação Matemática 
do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, Área de Conhecimento: Educação – Ênfase 
em Relações Étnico-Raciais e Educação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 
916908. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 49.202 de 15 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002920/2013-04. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA PAOLA FRARE, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Psicologia de Volta Redonda do 
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Saúde Coletiva, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, 
publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916909. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 49.205 de 16 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002906/2013-01. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FABRÍCIO PEREIRA DA SILVA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação do Instituto 
de Educação de Angra dos Reis, Área de Conhecimento: Filosofia e Teoria Política, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no 
D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916920. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 029 

 
PORTARIA N.º 49.249 de 19 de abril de 2013. 

   
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 030 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 
       

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  
Anexo à PORTARIA N.º 49.249 de 19 de abril de 2013. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

308412 ADILSON D AVILLA JUNIOR                    ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 27/10/2012 
1005058 CARMELITA  REIS DE SOUZA                 MÚSICO E 9 10 04/11/2010 

654768 CLAUDIO FERREIRA DA SILVA              ECONOMISTA E 12 13 09/09/2009 
654768 CLAUDIO FERREIRA DA SILVA              ECONOMISTA E 13 14 09/03/2011 
654768 CLAUDIO FERREIRA DA SILVA              ECONOMISTA E 14 15 09/09/2012 

310726
COSME JOSE MARQUES DA 

SILVEIRA                               MÚSICO E 10 11 10/12/2009 
1508975 DEIVISON BRANCO NOGUEIRA MÚSICO E 3 4 26/09/2010 

308296 DIONE ALVES NEVES                                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 08/08/2012 
302853 ELIAS DA SILVA VICENTINO                   MÚSICO E 12 13 01/01/2009 
306496 JOAO ANTONIO SALES FRANCO            DIRETOR DE ILUMINAÇÃO E 15 16 01/12/2012 
303140 JOSE MAGNO NUNES FIGUEIREDO    CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 04/07/2009 

1052566
LUIZ AUGUSTO RODRIGUES 

PEREIRA                               MÚSICO E 9 10 15/04/2011 

1052566
LUIZ AUGUSTO RODRIGUES 

PEREIRA                               MÚSICO E 10 11 15/10/2012 
311370 MARCILENE RAMOS DE SA     OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 9 10 02/01/2011 
309035 MARIO DA SILVA RANGEL                       CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 27/06/2011 
309035 MARIO DA SILVA RANGEL                       CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 27/12/2012 
310603 PAULO RAYMUNDO BOGADO                 MÚSICO E 11 12 20/06/2012 

1005363 RONILDO CANDIDO ALVES                     MÚSICO E 6 7 27/04/2009 
311277 RUBEM DE OLIVEIRA FILHO                  MÚSICO E 7 8 18/05/2009 

6303990 VERA HEES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 11 12 15/03/2010 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 031 

 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

       
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

Anexo à PORTARIA N.º 49.249 de 19 de abril de 2013. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

1092801 MARIA CRISTINA REIS GUIMARAES                      COZINHEIRO C 10 11 04/11/2012 
307574 MIRIAM PEREZ DE FIGUEIREDO                             MÉDICO-ÁREA E 14 15 19/07/2010 
306152 SERGIO DE SOUZA FERREIRA                                  MÉDICO-ÁREA E 13 14 01/07/2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 032 

 
PORTARIA N.º 49.250 de 19 de abril de 2013. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 033 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à PORTARIA N.º 49.250 de 19 de abril de 2013. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

             
307004 ADEMORACI JOSE DA SILVA                             PEDREIRO B 15 16 04/03/2013 
308467 ADMILSON DE LIMA NASCIMENTO                 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 19/04/2013 

2510342 ADRIANO PINHEIROS FRAGOSO                      ENGENHEIRO-ÁREA E 3 4 04/04/2013 
1642599 AGUEDA MITSUE SANO                                       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 17/01/2013 

312120
ALBA MARIA FRANCISCO 

VASCONCELLOS                            ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 02/01/2013 

1102656 ALEXANDRE SUZARTE DA SILVA                    
TÉC. EM MANUTENÇÃO DE ÁUDIO 

VÍDEO D 10 11 10/01/2013 

1137266 ANGELA MARIA ALMEIDA PESSANHA           
OPERADOR DE MÁQUINA DE 

LAVANDERIA A 10 11 01/02/2013 
1562100 ANTONIO CLAUDIO LOPES DE FARIA            ECONOMISTA E 4 5 30/01/2013 

305381 ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR    HISTORIADOR E 15 16 01/02/2013 
1491658 CLAUDIA MARCIA LISBOA PINTO                   ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 07/04/2013 

307505 CLAUDIA REGINA SANTOS RIBEIRO               ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 15/03/2013 
307713 CONCEICAO CARVALHO TEIXEIRA                ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 08/04/2013 
310717 DAYSE DACACHE FELICIO                                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 30/04/2013 

1885720 EDUARDO DE SOUZA LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 23/02/2013 
308247 ELIANE SLAMA                                                 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 12/04/2013 

308218
ELIANE TERESA DE SALLES FREITAS DOS 

SANTOS                   BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 15 16 10/04/2013 
308570 FATIMA PRAXEDES DOS SANTOS                     ADMINISTRADOR E 15 16 19/04/2013 
307867 FERNANDO LIMA E SILVA                                  CONTRA REGRA C 15 16 08/04/2013 

303013 FRANCISCO TARANTO NETO                             
OPERADOR DE CÂMERA DE CINEMA E 

TV D 15 16 25/04/2013 
1657909 GERSON DE OLIVEIRA MAGALHAES DIAS   TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 3 4 01/04/2013 

310888 HELIANA HELENA DA SILVA AGRA                OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 12 13 29/04/2013 
1888115 HENRIQUE SOUZA DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 08/03/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 034 

 
307318 INEZ ALMEIDA VIEIRA                                        AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 08/04/2013 
304492 IVAN MIGUEL MENDES MARTINS                    ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 15 16 28/04/2013 

1495957 IVANA CASTRO MARTINS                                   ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 12/04/2013 
307947 JAIME SILVA DOS SANTOS                                 VIGILANTE D 15 16 09/04/2013 
306640 JOILDE PINTO DA CUNHA                                   COPEIRO B 15 16 06/02/2013 

1658604 JONATAS GABRIEL FIRMINO                            TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 01/04/2013 

438709 JORGE ANTONIO PESSANO DE LIMA              
ASSISTENTE DE DIREÇÃO E 

PRODUÇÃO D 14 15 01/02/2013 
307200 JOSE ANGELO DE ANDRADE                              COZINHEIRO C 15 16 03/04/2013 

6308221 JOSE CARLOS SANTOS PESSANHA                   AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 10/04/2013 
307381 JULIA LEMOS FRADE                                           ECONOMISTA E 15 16 08/04/2013 
265438 JULIO CESAR MELLO D AMATO                       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 22/04/2013 

6360760 LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS                        TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 29/03/2013 
308293 LUCEA CANDIDO                                                COPEIRO B 15 16 01/04/2013 
306914 LUCIA GERMANO DA CONCEICAO                  AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 02/04/2013 
307489 LUCIA HELENA DE SA CARVALHO NUNES   ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 08/04/2013 
311055 LUCIA MARIA CARVALHO DA SILVEIRA      TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 15 16 01/04/2013 
307697 MARCIA DA SILVA PISSIALI RAMOS               AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 08/04/2013 
308401 MARIA DA GRACA PEREIRA DE OLIVEIRA  AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 09/04/2013 
303010 MARIA LUCIA FIRMINO DA SILVA                   CONTÍNUO C 15 16 25/04/2013 
307327 MARIA LUCIA RIBEIRO DE AZEVEDO            AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 08/04/2013 
306440 MARIA VITALINA CARVALHO DA SILVA      CONTÍNUO C 15 16 24/01/2013 
308217 MARILIA FERREIRA CHAGAS                           TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 15 16 10/04/2013 
307442 MARLISE DE CAMPOS COSTA                           AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 08/04/2013 
303018 OCINEIA DA SILVA SANTOS                               AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 30/04/2013 
307794 PAULO ROBERTO LOCASSO DE PAULA         ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 08/04/2013 

1662551
RAFAELA OLEGARIO FIGUEIRA DOS 

SANTOS                         TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 01/04/2013 
2745078 RAPHAEL DE SIQUEIRA DAVID SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 24/04/2013 

652783 REGINA DE FATIMA VIEIRA DA SILVA          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 18/03/2013 

304674
REGINA MARIA ALCANTARA FERREIRA 

BARBOSA                      SECRETÁRIO EXECUTIVO E 15 16 06/04/2013 
1686882 RENATA DO NASCIMENTO DE SOUZA   PEDAGOGO-ÁREA E 1 2 05/02/2013 
1771088 ROBERTA NUNES FIRMO CARDOSO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 02/03/2013 
1657639 ROBERTA PIMENTA DA CRUZ                           ARQUIVISTA E 3 4 01/04/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 035 

 

1657595 RODRIGO PETARLI BRANDAO                          
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO D 3 4 22/03/2013 
306921 SHEILA GARRIDO MARQUES                             AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 15 16 25/02/2013 
305387 SOLANGE SILVA GOMES                                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 21/01/2013 

308313
SONIA MARIA DE ALCANTARA TEIXEIRA 

DA SILVA                   ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 12/04/2013 
307811 VANETE POLYCARPO PINHEIRO                     ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 08/04/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 036 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
       

Anexo à PORTARIA N.º 49.250 de 19 de abril de 2013. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

             
1885610 ADRIANO CALHEIROS TAMEGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 11/02/2013 
1880537 ANA PAULA GONZAGA DA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 04/02/2013 

307844 BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES              ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 08/04/2013 
1190962 CLAUDIA BAPTISTA PILLAR MÉDICO-ÁREA E 1 2 11/02/2013 

304259 FRANCISCO JOSE SANTOS MAIA                 MÉDICO-ÁREA E 8 9 22/04/2013 
1097893 GILBERTO SOARES DA SILVA                      TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 10 11 02/01/2013 
1887613 JOSE CARLOS MARTINS DOS REIS TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES D 1 2 01/03/2013 
1885740 JULIO ROGERIO FERREIRA DA SILVA ENGENHEIRO-ÁREA E 1 2 26/02/2013 
1097904 MARCIA CRISTINA DA COSTA                      MÉDICO-ÁREA E 10 11 02/01/2013 

308110 MARCOS DE SOUZA VAZ                                ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 09/04/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 037 

 
PORTARIA N.º 49.257 de 22 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002905/2013-58. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PRISCILA ERMÍNIA RISCADO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação do Instituto 
de Educação de Angra dos Reis, Área de Conhecimento: Filosofia e Teoria Política, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no 
D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916921. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 038 

 
PORTARIA N.º 49.258 de 22 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.002910/2013-61. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LEONARDO DE SOUZA MENDONÇA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciências Básicas do 
Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Embriologia/Histofisiologia, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada 
no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916901. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 039 

 
PORTARIA N.º 49.259 de 24 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 
de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 040 

 
ANEXO à PORTARIA N.º 49.259 de 24 de abril de 2013. 
 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005)  

 

Nº 
 

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do 
Nível 

p/ Nível Vigência 

01 23069.041209/2013-67 CAROLINE BARBOZA  DE SOUZA 1887601 Analista de Tecnologia da Informação E/I E/IV 27/03/2013 

02 23069.051268/2012-62 DEIVISON BRANCO NOGUEIRA 1508975 Músico E/I E/IV 03/07/2012 

03 23069.072409/2013-61 EDUARDO DE SOUZA LIMA 1885720 Assistente em Administração D/I D/IV 09/04/2013 

04 23069.003052/2013-71 FLAVIA FIGUEIREDO SILVA 1717340 Contador  E/I E/IV 21/03/2013 

05 23069.002136/2013-98 GREGORY FERNANDES MUNIZ 1757150 Técnico em Contabilidade D/I D/III 04/03/2013 

06 23069.072419/2013-05 LETICIA LOPES TAVARES DE LIMA 2633238 Administrador  E/I E/IV 15/04/2013 

07 23069.041353/2013-01 LUAN YANNICK CRUZ FARIAS 1854529 Bibliotecário-Documentalista E/I E/IV 05/04/2013 

08 23069.003056/2013-50 MANOEL JOSE VIEIRA MAMEDE 0304313 Vigilante  D/I D/IV 21/03/2013 

09 23069.004280/2013-69 MARIA CLARA DE CARVALHO LOPES 1873342 Técnico em Assuntos Educacionais E/I E/IV 18/04/2013 

10 23069.072169/2013-03 MATHEUS GOMES SILVA 1882494 Técnico de Laboratório/Área D/I D/IV 19/02/2013 

11 23069.003874/2013-52 NEUZIANE DE ARAUJO CARDOSO 1669667 Assistente em Administração D/II D/IV 11/04/2013 

12 23069.010722/2013-14 NILZA DE OLIVEIRA SOUZA LACERDA 1848447 Assistente em Administração D/I D/IV 04/04/2013 

13 
23069.003570/2013-95 

STEPHANIE CAROLINE BOECHAT 
CORREIA 1851826 Técnico em Assuntos Educacionais E/I E/IV 05/04/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 041 

 
PORTARIA N.º 49.362 de 07 de maio de 2013. 

                                                
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao 
servidor a seguir relacionado, enquanto desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no 
atual local de exercício, por estar exposto à ambiente(s) com Radiação de RX: 

 
NOME PROCESSO Nº LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. 

SIAPE 
A PARTIR 

DE  
JACKSON ANTONIO L. 
CAMARGOS RESENDE 

040606/2013-11 GQI 647 CIP 11.11 1615534 17/10/2011 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 042 

 
PORTARIA N.º 49.363 de 07 de maio de 2013. 

                                            
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos 
servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecerem no atual local de exercício, por estar expostos à ambiente(s) insalubre(s): 
 

NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. 
SIAPE 

A PARTIR 
DE  

IZABEL COELHO GOMES CAMOES MOC 362 CIP 
11.10 

0311548 01/03/2012 

MIRIAM BEATRIZ JORDAO 
MOREIRA SARRUF 

MOC 362 CIP 
11.10 

0310553 29/08/2011 

TEREZA CRISTINA ALMEIDA GRAÇA MOC 362 CIP 
11.10 

311368 16/07/2010 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 043 

 
PORTARIA N.º 49.364 de 07 de maio de 2013. 

                                                
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos 
servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecerem no atual local de exercício, por estar expostos à ambiente(s) com Radiação de Raio X: 
 

 
NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. 

SIAPE 
A PARTIR DE 

BRANCA DE SOUZA LIMA LUZ SR/HU 483 CIP 05.10 2604733 12/04/2012 
CRISTIANE MARIOTE 

AMARAL 
MOT 364 CIP 11.10 1722450 16/07/2010 

CRISTINA NUNES SANTIAGO MOC 362 CIP 11.10 0306580 16/07/2010 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 044 

 
PORTARIA N.º 49.365 de 07 de maio de 2013.   

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE dos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
Nº PROCESSO 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

GRAÇA MARIA DA SILVA 23069.001726/2013-01 FAU/CMF 344 CIP 1910 0303909 
LILIAN RODRIGUES M. 

FRAGA COUTO 
23069.030074/2013-12 FAU/CMF 344 CIP 19.10 1973677 

NERY AGUIAR JUNIOR 23069.077226/2013-32 HUAP 1399 CIP 05.11 
Retificação 

02 

1842203 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 045 

 
PORTARIA N.º 49.366 de 07 de maio de 2013. 

                                              
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a 
servidora a seguir relacionada, enquanto desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no 
atual local de exercício, por estar expostas à ambiente(s) com Radiação de Raio X: 

 
 

NOME PROCESSO Nº LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. 
SIAPE 

A PARTIR 
DE 

 
  

MARIA DA PENHA F. 
SANTOS 

078346/2011-95 HUAP 416 CIP 05.11 1203916 27/06/2011 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 046 

 
PORTARIA N.º 49.367 de 07 de maio de 2013. 

 
                                                    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a 
servidora a seguir relacionada, enquanto desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no 
atual local de exercício, por estar exposta à ambiente(s) insalubre(s): 

 
NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. 

SIAPE 
A PARTIR 

DE  
THEREZA CHRISTINA LOPES 

COUTINHO 
MOC 362 CIP 

11.10 
2171753 16/07/2010 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 047 

 
PORTARIA N.º 49.368 de 07 de maio de 2013. 

            
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, ao servidor a seguir relacionado, enquanto desempenhar as atividades que ora executa 
e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto à ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

 
NOME 

 

 
PROCESSO Nº 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

           
A PARTIR 

DE 

VITOR HUGO SATAMINI G. 
DE SOUZA 

23069.079920/2012-
11 

SPC/HU 482 CIP 
05.11 

1974813 16/10/2012 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 048 

 
PORTARIA N.º 49.369 de 07 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar o pagamento do ADICIONAL DE INSALUBRIDADE do servidor a seguir relacionado, 
por não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

FRANCISCO DOS SANTOS GEO 653 CIP 02.11 304505 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 049 

 
PORTARIA N.º 49.370 de 07 de maio de 2013. 

            
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que ora 
executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos à ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
PROCESSO Nº 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

           
A PARTIR 

DE 

AQUILES VENTURA 
JARDIM FILHO 

23069.078492/2012-00 UC/HU 473 CIP 05.11 
Retificação 

05 
 

1945891 01/03/2013

PAULA DA CRUZ 
MORAES 

23069.078600/2012-36 HUAP 416 CIP 05.11 
Retificação 

06 

1855040 01/03/2013

JULIANA ROCHA DO 
NASCIMENTO 

23069.042948/2012-95 CMO 360 CIP 11.10 
Retificação 

04 

1944568 01/03/2013

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 050 

 
PORTARIA N.º 49.371 de 07 de maio de 2013. 

            
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a servidora a seguir relacionada, enquanto desempenhar as atividades que ora executa 
e permanecer no atual local de exercício, por estar exposta a ambiente(s) insalubre(s): 
 

 
 

NOME 
 

 
PROCESSO Nº 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

           
A PARTIR 

DE 

ZORAIDE 
NASCIMENTO DA 

SILVA 

23069.043038/2010-68 MND 390 Laudo 
DPSV01 de 
22/02/2013 

1366063 22/02/2013 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 051 

 
PORTARIA N.º 49.386 de 10 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do processo nº. 23069.021530/2013-25; 
 
RESOLVE: 

 
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 02 de maio de 2013 até a designação do novo 
titular da função, por CARLOS VARGAS DA COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 308521, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe 
do Departamento de Direito Público, da Faculdade de Direito. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
                                          

PORTARIA N.º 49.387 de 10 de maio de 2013. 
 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
      

Considerando o que consta do processo nº 23069.021530/2013-25; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar CARLOS VARGAS DA COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
308521, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do 
Departamento de Direito Público, da Faculdade de Direito. 
                
Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.    
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 052 

 
PORTARIA N.º 49.389 de 13 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.003927/2013-35, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1551738, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, 
a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Biológicas – Titulação 
Licenciatura, do Instituto de Biologia.  
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso – código FCC, a partir 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.393 de 14 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.004228/2013-11, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar CLÉBER DE ALMEIDA CORRÊA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1769574, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Matemática – Bacharelado, do Instituto do 
Noroeste Fluminense de Educação Superior.  
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso – código FCC, a partir 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 053 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 23 de 06 de maio de 2013. 

                                                                                                                                                                                                 
 
O Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Federal Fluminense, Prof. 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega, no uso de suas atribuições e competência concedida pelo 
Magnífico Reitor, através da Portaria nº 39.695 de 09 de fevereiro de 2009.         
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os servidores, LAVÍNIA LEAL SOARES, matrícula SIAPE 1673235 e FÁBIO 
MEDEIROS DE SOUZA, matrícula SIAPE 163002-3, como Agentes Patrimoniais, para gerenciar e 
administrar os bens da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação/PROPPI. 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
3 – Esta DTS retifica a DTS Nº 21 PROPPI, de 19 de abril de 2013. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviços/UFF.  
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 054 

 
Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 025 de 07 de maio de 2013. 
 
 

EMENTA:  Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA 
E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077862/2013-64. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
 # # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 31 de 22 de abril de 2013. 
 
 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Pólo Universitário de Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar membros para a Comissão destinada a avaliar os relatórios dos processos de progressão 
funcional dos professores ANTONIO D’ELIA JUNIOR e MARCO AURÉLIO LAGRECA 
CASAMASSO, conforme especificado na Instrução Normativa nº 1 de 28 de novembro de 2012 que 
determina os Critérios de Avaliação e Aproveitamento para Concessão de Progressão Docente no 
Departamento de Direito. Os membros serão: 
  
 Professor SAULO BICHARA MENDONÇA - Matrícula SIAPE n° 1949734 
 
 Professora PATRÍCIA SILVA CARDOSO - Matrícula SIAPE n° 1889071 
 
 Professor MARCUS WAGNER DE SEIXAS - Matrícula SIAPE n° 2624057 
 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

 
 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais - ICHS 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 068 14/05/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 055 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FFE/PUNF, Nº. 07 de 07 de Maio de 2013. 

 
 

EMENTA: Designa docente para substituição de membro 
de Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional do Departamento de Formação 
Específica/PUNF. 

 
O Chefe do Departamento de Formação Específica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1‐ Designar o Professor EDUARDO SEIXAS CARDOSO, SIAPE 1186861 para, sob a Presidência do 
Professor AMAURI FAVIERI RIBEIRO, compor Comissão de Avaliação para Progressão Funcional 
de Docentes lotados no Departamento de Formação Específica da Faculdade de Odontologia/Polo Nova 
Friburgo, em substituição ao professor ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula Siape 1581666, 
removido para o departamento MOC da Faculdade de Odontologia de Niterói. Desta forma, a Comissão 
supracitada passa a ser composta pelos professores AMAURI FAVIERI RIBEIRO, matrícula Siape 
158136, ALESSANDRA AREAS E SOUZA, matrícula Siape 1671763 e EDUARDO SEIXAS 
CARDOSO, Siape 1186861. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

 
NICOLAS HOMSI 

Chefe do Departamento de  
Formação Específica 

# # # # # # 

 
 
 

 
 


